
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂLTICENI 
      

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea valorii actualizate a investițiilor conform HG 

379/2020 aferente UAT Municipiul Fălticeni și a participării 
Consiliului Local al municipiului Fălticeni la cofinanțarea 

Proiectului regional ”Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă 
uzată din județul Suceava, în perioada 2014 - 2020” 

 

 

Consiliul local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava;   
Având în vedere: 

  - referatul de aprobare nr. 28676 / 13.12.2022 prezentat de domnul prof.Gheorghe-
Cătălin Coman, primarul municipiului Fălticeni, judeţul Suceava; 
 - raportul de specialitate al Direcției Urbanism și Disciplina în Construcții înregistrat 
sub nr. 28678/13.12.2022; 
          - avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive 
si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;      
  - prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 
republicată,cu modificările  și completările ulterioare; 
  - prevederile Legii nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
  - Statutul Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava; 

 - HG nr. 379/2020 pentru aprobarea Metodologiei de ajustare a prețurilor în cadrul 
devizelor generale aferente proiectelor de infrastructură publică finanțate prin Programul 
operațional Infrastructura Mare 2014-2020, cu modificările și completările ulterioare; 

- Actul Adițional nr. 2/18.08.2022 la Contractul de Finanțare nr.295/16.12.2019, 
pentru proiectul ”Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată din județul Suceava, în 
perioada 2014 - 2020”; 

În temeiul prevederilor art. 7, alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică , republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
  În temeiul. art. 129, alin.(2), lit. b) coroborat cu alin.(4), lit. g) și cu alin.(7), lit. n), 
art.139, alin. (1) și a art.196 alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă valoarea actualizată conform HG 379/2020 a investițiilor aferente 
UAT Municipiul Fălticeni din cadrul Proiectului regional ”Dezvoltarea infrastructurii de 
apă și apă uzată din județul Suceava, în perioada 2014 - 2020”, în sumă totală de 
13.424.979 euro fără TVA. 



Art.2. Se aprobă participarea Consiliului Local al municipiului Fălticeni la 
cofinanțarea Proiectului regional ”Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată din 
județul Suceava, în perioada 2014 - 2020”, cu suma de 252.390 euro fără TVA 
reprezentând contribuția proprie de 2% din valoarea eligibilă a investițiilor aferente UAT 
municipiul Fălticeni, conform Raportului privind ajustarea prețurilor din cadrul Devizului 
General al proiectului ”Dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată din județul Suceava, 
în perioada 2014 - 2020”, aprobat prin HCL nr. 251 din data de 21.12.2022, defalcată 
astfel: 

- anul 2020 -  44.421 euro 

- anul 2021 -  86.822 euro 

- anul 2022 -  90.608 euro 

- anul 2023 -  30.539 euro 

Art.3. Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
      Consilier local, prof. Amarie Mariana 

                                                                                                                                                                                                                                                     
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                    SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                jr. Mihaela Busuioc    
 
 Fălticeni: 21.12.2022 
 Nr. 252 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


